CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 343/2025

    O Vereador subscritor da presente, motivado pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que

estude a possibilidade de prestar HOMENAGEM DE CONGRATULAÇÕES AOS

SERVIDORES PÚBLICOS POR SEUS SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO, NO

ANO DE INÍCIO DE SUA APOSENTADORIA.

Justifico que os servidores públicos municipais dedicam vários

anos de suas vidas ao serviço público, têm o trabalho desempenhado durante toda sua

carreira profissional, atendendo o município e a população.

Quando chega o momento do benefício da aposentadoria, após

toda essa vida dedicada ao trabalho, simplesmente “saem de cena e ficam esquecidos”, e

como não estão habilitados a “parar”, alguns enfrentam problemas psicológicos como a

depressão, a ansiedade, entre outras doenças psicossomáticas adquiridas durante este

período da vida.

Pensando no bem-estar de pessoas que tanto se dedicaram e

trabalharam em prol do bom andamento do município, a instituição de uma data fixa no

calendário municipal para a premiação dos aposentados naquele ano, poderia de

alguma forma homenagear o servido e reconhecer de forma honrosa seu trabalho

prestado à cidade.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

A homenagem poderia ser realizada em uma sessão solene

agrupando a todos que se aposentarem no ano, onde ocorreria à entrega de uma placa de

honra mérito pelos bons serviços prestados, vindas das mãos do Prefeito Municipal. Essa

cerimônia seria composta por representantes do setor onde essa pessoa passou a maior

parte de sua vida e alguns familiares dos homenageados. Assim, a pessoa seria marcada

de certa forma com esse reconhecimento por essa fase que se encerra.

Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certo de que

Vossa Excelência determinará ao setor competente estudos para estabelecer uma data

no calendário municipal para congratular-se e premiar servidores públicos municipais

no ano de início de sua aposentadoria.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 28 de agosto de 2025

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO